
                      令和７年 7月吉日 

ＰＴＡ会員様 

酒井根西小学校ＰＴＡ 

 

 

                                       

 

 

 

【会 長 挨 拶】 

 保護者の皆さまへ 
PTA会長を務めさせていただいております、阿曽と申します。 

日頃より、子供達の健やかな成長と安全な環境づくりにご理解とご協力をいただき、 

誠にありがとうございます。 

登下校の見守りや地域行事のサポートなど、皆さまのお力添えによって、 

私たちの地域が子供たちにとって、安心できる場所となっております。 

改めて、深く感謝申し上げます。 

さて、近年では地域全体で子供たちを見守る意識の大切さが改めて問われています。 

学校や PTA、地域のボランティアだけでは手の届かない部分も多く、皆さま一人ひとりの 

ご協力が不可欠です。 

私たちの地域は、多くの保護者の皆さまが互いに顔を合わせ、協力しながら子育てができる、 

温かなつながりに支えられております。 

今後も子どもたちが安心して過ごせる環境を保ち、楽しい思い出をたくさん作っていけるよう 

行事や地域活動への積極的なご参加、ご協力をお願い申し上げます。 

「できるときに、できることを」そのお気持ちだけでも大変ありがたいものです。 

子供たちの未来を守るために引き続きのご理解とご協力を、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

                                                 

【校 長 挨 拶】 

６月は，授業参観以外に全校の行事はありませんでしたが２年生の「町たんけん」，１年生の「公園探検」，４年

生，5 年生の「下田の杜」，低学年を中心に交通安全教室や防犯教室を実施，４年生は 6 月に見学したクリーンセン

ターなど見学して学習した，ゴミ処理について，今度はゴミを出す側として，柏市役所より講師を招き，「柏市のゴ

ミ処理について」などの授業を実施しました。 

そして，いよいよ今週末の 7 月 6 日（日）から 7 月 7 日（月）までの修学旅行に出発いたします。しおりの作成は

もちろん，読み合わせも終わり，後は当日を迎えるだけとなっております。心配なのが天候と「クマ」です。 

すでに修学旅行を終えている学校の情報や，散策時の職員がべアベルの携帯し，事前の情報を収集して判断し，場

合によっては行程の変更や中止を行って行きます。すでにその内容に関しては、6 月に実施した修学旅行保護者説明

会にてご連絡させていただきました。 

本校の教育活動の様子などは，学校ホームページに掲載させていただいております。是非ご覧ください。 

７月もあと２週程度で終了，夏休みに入ります。本校は，通知票の発行を前後期の２期としておりますが，学期の

区切りは３学期制としています。学習やクラスの活動等，1 学期の取り組みについて，各クラスで振り返りを行い，

7/18 の終業式に臨みます。1 学期の振り返りで感じたことを，2 学期に活かせるよう夏休みを有意義に過ごしてもら

いたいと考えております。ご家庭においても，2 学期からの学校生活にスムーズに移行できるよう，生活リズムや家

庭学習の習慣化にご協力をお願いいたします。 

夏休み中，端末の持ち帰りを全校にて実施いたします。終業式の日に端末と電源コードを持ち帰ります。夏休みの

学習等に活用いたします。例年同様に，夏休み中に各クラスで「夏のオンラインクラスミーティング」を実施予定で

す。接続等においてご協力をお願いいたします。 

また，希望制にて保護者面談を実施いたします。すでに希望を集約，7/1 に面談計画を配付いたしました。「やは

り希望したい」とのリクエストあれば，担任にご相談ください。 

 今学期もあと１１日となりますが，よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

第 2 回 運 営 委 員 会 報 告 

 



【各学年及び各部報告】 

学年委員会 

5/20   1年生親睦会打ち合わせ 

5/22   1年生親睦会お知らせ作成・配信依頼 

5/23   体育発表会前日準備 

5/24   体育発表会当日片付け 

6/2    植物お世話係お知らせ作成・配信依頼 

7/3    植物お世話係日程集計 

 

広報部 

5/14   今後の活動予定・掲載内容の打ち合わせ、 

カメラ・備品の動作確認、体育発表会に向けた打ち合わせ 

5/24   体育発表会にて広報用写真撮影 

7月中旬 掲載写真の検討、印刷会社へ連絡 

 

校外生活部 

5/9    パトロール表 配布完了 

5/23   体育発表会 前日準備 

5/24   体育発表会 駐輪場整備・片付け 

P連に「こども 110」新規加入者 報告 

6/21   パトロール実施方法について話し合い(西山支部、酒井根支部、東山支部、スクールガード) 

6月下旬〜7月上旬  全支部『令和 7年度危険箇所マップ』見直し作業 

 

 

【本部報告】 

5/15   PTA会費口座振替のおたより、三行詩募集、 エッセイコンクール募集 シグフィー配信 

5/15   令和 7年度市 P連定期総会 (会長)  

5/16   令和 7年度体育発表会注意事項 シグフィー配信      

5/23   体育発表会前日準備 

5/24   体育発表会 

6/16.17  サカスク朝の挨拶運動参加（会長、書記） 

 

【運営委員会の内容】 

第 2回運営委員会（7月 3日）では下記のことを話し合いました 

・ 校外生活部よりパトロール編成変更について 

・ ハザードマップについて夏休み前に配信するか校外と検討 

・ 体育発表会振り返り 

・ PTA 会費納金報告 

・ 植物お世話係について（自動散水機導入について） 

・ 50周年記念品について（全校生徒へ PTA より贈呈） 

 

【おしらせ】 

・ 9/11(木)第 3回運営委員会 


